Câmara Municipal de Itabirito

INDICAÇÃO Nº ______, 24 DE NOVEMBRO DE 2025

Indica ao Poder Executivo Municipal o retorno e

reinstalação do parquinho infantil anteriormente

localizado na Rua Mariana, em frente ao nº 178,

bairro Monte Sinai, removido em razão de obras

para reparo de vazamento na caixa d’água do

SAAE.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 148 do Regimento Interno da Câmara, indico a Vossa Excelência que

proceda ao envio da presente, sugerindo ao Poder Executivo Municipal, por meio da

Secretaria competente, que seja realizada a reinstalação do parquinho infantil na Rua

Mariana, em frente ao nº 178, bairro Monte Sinai, local onde o mesmo funcionava antes

de ser removido devido ao vazamento existente na caixa d’água do SAAE.

JUSTIFICAÇÃO

Justifica-se a presente indicação por se tratar de uma reivindicação dos moradores da Rua

Mariana, que informaram que o parquinho foi retirado para permitir o conserto de um

vazamento na caixa d’água do SAAE, porém, mesmo após concluído o serviço, o

equipamento não foi recolocado no local.

O parquinho atendia diversas crianças da comunidade, sendo um importante espaço de

lazer, convivência e desenvolvimento.

A reinstalação do equipamento é fundamental para devolver às famílias um espaço seguro

e adequado para brincadeiras, promovendo bem-estar e qualidade de vida para as crianças

do bairro.

Sala de reuniões, 24 de novembro de 2025

Wellington Danilo dos Santos

Vereador

Câmara Municipal de Itabirito

		2025-11-19T14:35:14-0300
	Wellington Danilo dos Santos:06371278622

		2025-11-19T16:23:18-0300
	ITABIRITO CAMARA MUNICIPAL:18366963000179

		2025-11-24T14:38:44-0300
	ITABIRITO CAMARA MUNICIPAL:18366963000179